substituído pela fotocópia do diploma que comprove a conclusão do Curso Superior em data 

anterior à de matrícula no Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Neonatal, sem a 

qual não haverá a devida certificação. 

§ 3º Os residentes farão jus a uma bolsa-auxílio mensal na legislação vigente (valor bruto atual de 

R$ 3.330,43 – três mil e trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos), sujeita aos descontos 

e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da lei, pelo período de 24 meses (total de 5.760 

horas), a partir do início das atividades do programa, como correspondente às 60 horas semanais